РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАРИЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020 г.                                                                                                              № 10
с. Ларичиха

	Об усилении мер пожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения в весенне-летний период 2020 г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний период 2020 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить:
- сжигание сухой травы, мусора и бытовых отходов, разведение костров на территории Ларичихинского сельсовета.

- сжигание травянистой растительности, остатков на землях сельхоз назначения.

- установку несанкционированных преград на улицах и переулках, затрудняющих проезд пожарных автомобилей.
2. Работникам Администрации  в срок до 08 мая 2020 года:

- организовать очистку подведомственных территорий от мусора, сухой травы.

- организовать контроль за противопожарным состоянием населенных пунктов.

- провести проверку технического состояния наружного противопожарного водоснабжения для быстрого и беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями.

- провести работы по организации беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям и строениям.

- организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности.
- активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, провести разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах.

- организовать совместные рейды с участковым уполномоченным полиции и сотрудниками органов государственного пожарного надзора в места проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, для проведения профилактических мер по исключению случаев бытовых правонарушений и возникновения пожаров.

- создать комиссию по пожарной безопасности  на территории сельсовета (Приложение № 1).

- определить порядок вызова пожарной охраны.

3. Руководителям предприятий и бюджетных организаций в срок до 08 мая 2020 года:
- принять меры по очистке территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций, учреждений от горючего мусора, сухой травы, особенно на участках, граничащих с лесными массивами.

- организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения, жилищного фонда, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических систем защиты и оповещения о пожаре.

- провести рейды по проверке подвальных и технических помещений, зданий, находящихся в их собственности (пользовании) и принять меры по приведению их в пожаробезопасное состояние.

- обеспечить наблюдение за противопожарным состоянием территорий и своевременный вывоз сгораемого мусора на специально выделенные безопасные участки.

- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности и выполнение предписаний органов государственного пожарного надзора.

- провести мероприятия по опашке и подготовке минирализованных полос по периметру населенных пунктов для предотвращения переходов лесостепных и сельхоз возгораний на населенные пункты.

- организовать отключение нежилых, пустующих зданий и сооружений от электроэнергии.
4. Руководителям бюджетных организаций в срок до 08 мая 2020 года:

-  организовать цикл онлайн-бесед с учащимися по предупреждению пожаров от неосторожного обращения с огнем в период дистанционного обучения и летнего отдыха.

- создать уголки пожарной безопасности.
5. Населению необходимо:

- окашивать своевременно территорию, прилегающую к домовладениям.

- создавать запасы воды в имеющиеся емкости на территории домовладений.

- приобрести первичные средства пожаротушения - огнетушители (по возможности).
6. Утвердить план мероприятий обеспечения безопасности населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации на 2020 год (Приложение № 2).
7. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации и в малых селах.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Администрации

      О.И. Билоус
Осипенко Т.А.
3-21-95

   Приложение 1
к постановлению № 10
                                                                                                              от 27.03.2020
СОСТАВ

комиссии по обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования Ларичихинский сельсовет
	№
	Должность

в комиссии
	Ф.И.О., занимаемая

должность
	Телефон

рабочий
	Телефон

сотовый

	1
	Председатель

комиссии
	Глава Администрации

Ларичихинского сельсовета

Билоус О.И.
	3-21-95
	89236431298

	2
	Зам.председателя

комиссии
	Зам.главы Администрации сельсовета
Осипенко Т.А.
	3-21-95
	89236535691

	3
	Секретарь

комиссии
	Специалист ВУС

 Керноз Е.Н.
	3-21-95
	89236431245

	Члены комиссии (по согласованию):

	4
	Член комиссии
	Участковый Нефедов Д.В.
	2-14-84
	89132410709

	5
	Член комиссии
	Нач-к пожарно-химической службы ООО «Алтай-Форест»
Клюшин И.В.
	3-22-43
	диспетчер

89627921422

89635214975

	6
	Член комиссии
	Исп.директор ЗАО «Ларичихинский ЛПХ» Цейгер А.З.
	3-21-35
	89235614633

	7
	Член комиссии
	Директор МКОУ «Ларичихинская СОШ»
Бурындина Т.Е.
	3-21-75
	89236431335

	8
	Член комиссии
	Директор МКОУ «Шипицинская ООШ»
Барбашина Е.В.

	89133668404

	9
	Член комиссии
	Зав-я МКДОУ «Ларичихинский дет.сад»
Бушкова Е.И.
	3-21-08
	89059302451

	10
	Член комиссии
	Глав. врач Ларичихинской участ. больницы Анисимова Е.К.
	3-21-98
	89619981428

	11
	Член комиссии
	Зав.клубом с. Ларичиха

Емандакова И.А.
	3-21-71
	89237247032

	12
	Член комиссии
	Депутат Совета депутатов Ларичихинского сельсовета Осипенко А.С.
	3-22-43
	89609569676

Приложение  2

к постановлению № 10
                                                                                                              от 27.03.2020
План

обеспечения безопасности  населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные

чрезвычайные ситуации на 2020 год

	№

п/п

	Проводимые мероприятия

	1.
	Организация планирования и проведения организационно – технических мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону, определение и принятие неотложных мер по защите населения и территории от лесных пожаров.

	2.
	Совместно с представителями предприятия ООО «Алтай-Форест» откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными, степными и торфяными пожарами.

	3.
	Уточнение планов противопожарной защиты населенных пунктов.

	4.
	Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения работ по предупреждению и ликвидации лесных пожаров, организация и проведение мероприятий по обеспечению их готовности к действиям.

	5.
	Обеспечить координацию действий сил и средств противопожарных формирований гражданской обороны.

	6.
	Рекомендовать арендаторам лесных участков своевременно проводить мероприятия по противопожарному обустройству леса (прокладка просек, устройство противоп. минерализованных полос; проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, сухой травы; приведение в полную готовность тех.средств и людей, привлекаемых к тушению лесных пожаров; дежурство на наблюдательных пунктах и т.д.)

	7.
	Обеспечить беспрепятственный подъезд к источникам противопожарного водоснабжения.

	8.
	Отслеживать лесопожарную обстановку.

	9.
	Организация подготовки путей эвакуации и безопасных мест на случай отселения населения и вывоза материальных ценностей из пожароопасных районов.

	10.
	Установление и доведение до сведений каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним, а также подготовку медицинских учреждений к приему и оказанию специализированной помощи пострадавшим.

	11.
	Уточнение схемы организации связи и оповещения на пожароопасный период.

	12.
	Запретить выжигание травы, сжигание мусора на лесных полянах, лугах, сенокосах, на землях лесного фонда и на земельных участках непосредственно примыкающих к лесам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям.

	13.
	Организовать информирование населения о правилах пожарной безопасности и правилах поведения в лесу в пожароопасный период.

	14.
	В учебных заведениях организовать онлайн-беседы среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы и соблюдения правил противопожарной безопасности.